răscoala lui Horea au participat mulți sălăjeni din Zalău, Cehu Silvaniei, Sărmă- șag, regiunea de sub Meseș.Dar, mai presus de toate, Sălajul a dat revoluției de la 1848 două personalități de prim rang : pe Simion Bărnuțiu, ideologul revoluției, autorul celebrului discurs din catedrala Blajului (2/14 mai 1848) și Alexandru Papi ii Ilarian, reprezentantul tinerimii intelectuale radicale.Apoi, o șesime din numărul memorandiștilor a fost din Sălaj : George Pop de Băsești, luliu Coroianu, Casiu Maniu, Andrei Cosma etc (1892).